1sa. 19. 30. *cepit: Emitit Spiritum mortuus est, mortem ap-*

prehendit, & inter dentes illi ossa confregit, vi-

res enersauit, deuorauit, deglutit, sicutique mi-

rabili mystetio incorporauit.

Cum mors in mundi principio ad vitam ho-

minis accederet in paradiso, nullam acriter com-

moruit, & mirant in mortem, illi mortis dedit

quali a res, vitamque reddidit mortalem. Maiori

nunc efficacia vitæ accedens omnipotens, & per-

assentiam, Christus nimirum ad mortem (ve-

ritus enim accessit ipse ad illam, quam illa ad ip-

sam hoc namque est absurdum illam & deglu-

tere) potuit illam alterare, & in vitam transmu-

zare, nec non talem reddere mortem, vt iam non

occidat, sed vitam tribuat, si que illa ipsa tran-

situs ad vitam immortalis. Hoc factum est in

victoria: quam Christus mortem oppretit & re-

surgens de morte conuersus est. Dio. Chrysostomus

Theod. Theoph. I. & Euthymius emelique Gregorius

SS. PP. & inter Latinos D. Aug. saepe non legitur: *In*

in victoria, sed in victoria q. d. ad vitam immortalem

& triumphum nedom Saluatoris, sed etiam vt di-

nos cam pariter obdormiamus, nobisque mortem

& iam nedom illam exhorretam, sed saltem vt

*opprobrio excipiamus & irrisum, cum Apolo-
lo vateque illi exprobrautes. Vos est mors stimulus tuus*

Quid ego tantum

o mors occidendo. An D. Petrus occidit per-

tendisti: num D. Paulum inuicem D. Andriam? Non

non illos occidisti, quinimo viuunt & vitæ in me

æternum: sed ipis scela fuit & traditum ad vitam

tam immortalem. Ingens hoc beneficium in-

numque & fauor Saluatoris pro quo grati A-

postolus Deo gratias reddit immortali vitam

autem gratias qui dedit nobis vitam per Jesum

Christum. Nobis autem in cumberet hæc me

bo quotidie profertene non illa D. Hieronimus

qui largiter de his postquam discussit, cum

dem huic extello gratias referens reimpulsum

in hæc verba concludit: Gratias tibi Saluator

agnus creature, quæ tam præstem aduocatum

nosrum, dum occidit, occidisti.

§. 8. Gloriosa triumphus Christi de

deu, æterni machinas, vt famam dis-

sent.

Non tantum humani generis allector pro

Resurrectionem suam de illis triumphauit

inimicos, sed etiam de illis, qui ipse

odio mortalit excubantur: Fugant qui

enim à facie eius: Sicut agerit somni, delin-

Verbum deficere in Hebræo est N nephil quod

significat: Propellere, actio hæc venio propria est

turbulento ac vehementi, quando iunior ag-

tar nebulosum. quæ sic d. spargit, vt conuenit

in auras dispercat. De Iudæis iungunt: Illi

nec diu fuisse eos, quos Christus habuit im-

micos: cum non tenent ad perendum eos,

sed lucrandum, nec eis opera ostenderit nisi

sed patris erga filios. Ille ablit vt eos odio hab-

itus prosequeretur: imo potius benignus tra-

bat, vocabat, suaque inuocabat misericordiam: nec

non clamoribus vociferabatur, nunc: *Veni ad me*

me omnes: alias: Qui sitit, veniat ad me & bibat: qui

iterum: Hierusalem, Hierusalem inimica prophe-

tis, tu enim illa reprehenderis, quæ propheta

odisti: non illi te: cum eorum nunc habitum

eo collimat, vt tibi beneficijs succurreret,

non autem est multo feruentius: Quare vo-
 luit congregare filios, qui exadmodum galina con-
 gregati pullos suos sub alas, & noluisse? Tu illa es
 cui bona deficit voluntas, mea vero feruescit ar-
 dentius: Ideo congrue de illa David; Qui
 odierat eum, illos merito comparaueris fra-
 tres Ioseph; cum enim ipse fratres dili-
 gere, & amulceret & beneficiis demerere-
 tur, illi e contra; Odierant eum, n.e poterant
 ei quicquam prodesse, & dicebant; Venite,
 occidamus eum, unde illos Regius I salm de scri-
 ptis in persona Christi, verba illa prouult, qua
 Saluator ipse retulit; Odo habuerunt me genti-
 les. Illos igitur, qui odierant eum deuicis, con-
 fudit, in fugam expulit, eorumque subuertit
 machinas sicut fumum dissipat: venus sic vt in
 arce euascat, & sicut cera vbi a facie ignis
 liquescit. Quam nebulosum excitatum illi fu-
 mus quo Chistum conati sunt obfcurare? Po-
 terant in propositum & superbia, qua iustis re-
 obdiant, eorum ut effunderet, comparat Saluator
 videri eleganter fumo. Quando duo illi poten-
 tissimi Reges irruerunt Rabin Rex Syrie, &
 Thacee Rex israel contra Hierusalem a deo co-
 piose militum exercitu, vt narrant S. Textus ta-
 men Regem totaque urbem inualit, tremor qua-
 si ipse exposuit; Comotum est cor eius, &
 cor populi eius, sicut mouitur ligna flauis a
 iure venti. Et quamuis Rex ille reprobus; esset
 & sacrilegus Achaz; porro quia de familia erat
 David, & us ac ciuitatis assumpsit sibi Deus pro-
 tectionem, & vocato ad se Ihsa ait illi; Vade
 ad Regem & dic illi; Nolite timere, & cor tuum no-
 n formidat a manu caudis visionum fumigantium
 formam. Eleganter thiones eos appellat fumi-
 gantes, nihil enim ita quod formosum est ac
 pulchrum fulgine obfcurat ac fumus; tenebræ
 nullo omnia obubulant ne videantur, nigroque
 illa obducunt velo, verumtamen eorum non ad-
 huc obfcuritas, nec oculis sunt infesta aut do-
 loiosa, sed fumi caligo nec in cetera cooperit
 in super nigra illa coagulatur fulgine, vt pa-
 teat in bananis; imo & vbi lampadis fumus ac-
 cedit, deinde molestus est fumus oculis, eos de-
 luit, repletque lacrymis, vt nedum ex parte
 sua rem obfcurat nigra eam contragens superfi-
 cie, sed etiam ex parte oculorum, illos infi-
 cit, & ad lacrymas euacians amariores. Ni-
 hilominus nihil ita facile dissipatur & euane-
 scit, ad vicem enim venit statim totus euane-
 scit. Hoc quo Reges illi faciebant qui accen-
 derat arat contra Hierusalem, nam super
 he lux, filias, pompaque fumo; atque

copiosis suis militum legionibus instructi vi-
 res Hierusalem obfcurabant; quæ respectu
 tantæ potentæ quasi nullæ videbantur; pariter
 etiam oculis Regis ac ciuium lacrymis opple-
 bant ex timore quo Regem cuiusque spetelle-
 bant.

Porro Deus ostendere voluit quanta facili-
 tate omnem illam arrogantiam, exercitum, &
 machinas dissoluere, ex nimium, qua sumus
 densissimas, & obfcurissimas dissipatur, quo
 tota obducitur ciuitas quod vnus tantummo-
 do fit ventu spiraculo. Erant qui Chistum ex-
 erabatur, vt thiones fumigantes, thiones vi-
 rides præ malicia, odio & rancore succensi.

IV.
 Fumus
 excitat. s
 à ludæis.

O quam ipsum illi fumum excitatum: Salua-
 torem capiunt, ligant, trahunt per tribuna-
 lia atque vt nequillimum omnium latroem à ludæis
 medium inter duos qui tales erant, crece su-
 spendunt ignominiosa. Per hoc tantis obuo-
 lunt eum tenebris, qui ipsa erat cæsi gra-
 tissima pulchritudo, vt ipse Propheta vix
 eum cognouerit; Considerauimus eum despe-
 ctum, & nouissimum visum, virum dolorem,
 & scientiam infirmitatem. Et, unde nec reputa-
 uimus eum, sic vt afflictio Iob videatur confe-
 rendes, quem ita manus artuit diabolica,
 vt eum amici contuentes intimi, haudqua-
 quam, quis esset, agnouerint; Cum eleuasset
 precul oculos, non cognouerunt eum. Sic ab illo
 felici mutatus statu difforsis apparuit. Illa
 eius opera tantopere splendentia cunctisque
 clara, quæ solem fulgore suo vincerent, vel-
 lut obfcurata languabant; vt ante diximus. Apoc. 9. 2.
 Simile quid vidit Diu. Iohannes. Et ascendit su-
 mus patris formæ magna, & obfcuratus est sol,
 & aer de fumo puti. Et satis patentes sol hic
 ostendit, hanc se sentire caliginem, quandoquid-
 dem Chistum in cruce suspensio; Obfcuratus est
 sol, & tenebra facta sunt super omnem terram.
 Luc. 23. 44

Super hæc omnia sepulchro traditur, quasi
 perpetua in terra sepulchro obliuione. Quam
 lais & triumphantes accedunt sacrilegi Pila-
 tum, Domine, recordari sumus, quod scilicet ille
 dixit adhuc vivens, post tres dies resurgam. Equi-
 tiam æterna faceret caligine conelusus num-
 quam emergendus. Vt autem fumus hic erat
 a deo spissus ac condensus, ex pitorum omnium
 oculis lacrymas elicuit vbeterrimas, fleuit Vir-
 go Virginum, sic vt nullus alius, plorauerunt
 Apolloli, genuit Magalena, plauerunt
 sanctæ mulieres, lux etiam viri illi nobilissi-
 mi Ioseph & Nicodemus. Negare nemo po-
 tuit.

18

IV.

Isa. 53. 2.

Iob. 2. 12.

Apoc. 9. 2.

Luc. 23. 44

Matt. 28.

632

test sumi huius malitiam, cum & ipse filia Hierosalem ita amare fleuerint, ut ipse Dominus ad eas conuersus de lacrymis earum fecerit mentionem. Ingens vis est sumi eorum q. i. oderant eum: iam enim sibi ad votum omnia successisse perloquebant, nimirum: ut Non memoretur nomen eius amplius. Ceterum o praeclarum triumphatorem, Fugiant qui aduernt eum a facie eius, sicut desit sumis, desistant. Converte dux inuidiosissime vultum tuum ad mundum: Exurgat Deus: de sepulchro surge relictus. Et sicut oriente sole aues nocturnae formaeque diffugiunt. Fugiant qui oderunt eum a facie eius, dissoluantur machinae, fraudes detegantur, produsiones dissipentur, dolique tuae glorie, resurrectionis & triumphi statui confringantur. Ad perpendiculum hic quadrat illud Salomonis de tempore quo nubes exurgunt condensae, ac soli caeloque tenebras offundunt: etenim aperiendo thesauros suos, ventosque educendo cunctos disperdit & annihilat: Qui educit ventos de thesauro suis. Aperi sunt thesauri, & euolauerunt nebulae quasi aues. Quam praclare patuit hoc in gloria Domini resurrectione: eo namque modo nubes omnes dissipatae sunt: etenim quotquot Iudaeorum peruersa excitatae iniquitas, quibus Christi Resurrectionem obtenebrarent, illas fuisse constat, quae liquidius certiusque de illa reddiderit testimonium.

§. 9. Praefiguratus fuit Christi de Iudaeis triumphus, in triumpho Samsonis de Philistinis.

Subtiliter expendunt D. Aug. & D. Gregor. gloriosum hunc Christi Domini nostri triumphum de Iudaeis obrenum, nobis insigni prerogativa descripti in a Spiritu S. In illo triumpho quem Samson retulit de Philistinis. Creauit Dei omnipotentia virum hunc toto orbe vulgarissimum et expellam Christi Redemptoris gereret figuram. Praeuenit illum in conceptione sua, utique miraculosa de matre sterili, per Angelum annuntiatam illi dicentem: Ecce concipies & paries filium: vir erit hic illustrissimus, Deo consecratus, populique sui saluator: iam enim liquido consistat quam congrue in hoc Christi praefiguratae conceptionem. Inno & nomine ipso Saluatorem nostrum expressit: Samson namque sol dicitur, quo Christus proprie nominatur: Ego sum lux mundi. Terribiles in eum Philistinae commouentur persecutiones, & ali-

quoties libere se permisit ab eis fustibus laqueis, plenamque concessit quaelibet agendi libertatem; verum dum illi sibi perisiderent eum iam superatum corruisse, canonicum scripturae, vnico victu a laetitia impetu tuos, quos distugit ut limi stuppam, liber: casus, illi vero robore confusi, & perterriti turpem in fugam expelluntur.

Particulariter autem trinit D. August. an quo sumperunt D. Gregor. Pontifex & Abba R. petrus, & ac alij quod conuig in ciuitate Gaza Postquam irrita saepe labore conati sunt eum apprehendere, laqueis dolisque interire ei paratis, emansus tamen super retia pomere euasit, tenebras eorum nalo suspexit, tandem ciuitatem ingreditur Gazam diuertitque ad meretricem, quam S. Scriptura nominat meretricem, quo nomine duo in Hebraeo significantur hospita & meretrix, ut desunt Lyran. Nonnulli credunt mulierem hanc fuisse hospitem, sed plures arbitrantur fuisse meretricem, & nec illos censentur D. August. D. Gregor. & Abba Rupert. Lyranus autem sustinet verumque esse, quod satis frequens apud quosdam habetur natio: quinimo quantum intelligo sicut fecit D. August. etenim vno loco dicit reuoluit fuisse meretricem, alio vero Samsonem in illa negotium non habuisse, nec meretricem inuisse, quod indicat sic ex textu S. colligit, sed eo diue. tulle, fornicaria, in quo patet insignitam fuisse: Philistinae quam primum docentur eum intelligunt ingressum, per gaudium subdit, custodes adhibent diligenter, portas occultatae ciuitatis eorum apponunt militum uigilantiam eum custodientem, itaque credendum est Samsonem publice diuulgant, eorum illum modo non posse manus euadere, actum est de illa iam nostris gaudemus desiderij votisque factis, iam in ambus dicitur aures quos, et se ipsum a fornicis ex. itat, & cum iam praenens portas apprehendit, carceribus reclusus, postea erui, domoque liber egreditur, pedes autem mis. es perterritus, confunduntur rauntque exanimis: quid modo Philistini prodore nimio confunduntur, quid filia carnis ignorant, consilia eorum dissipata languescunt, ridetur irritae cogitationes. Ecce in hoc triumpho loquitur D. August. Christi triumphum de Pharisaeis. Quoties eum illaqueate, capere & occidere studuerunt; porro quando ex amentiam sententia facinus credunt feliciter interitum, tum eo turpissimos confusant & detestantur.